
Terça-feira, 03 DE MAIO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119

NOME Cargo CPF matricula
Antônio Robson 
Cascaes Dantas ag. trânsito 856.943.202-04 57217207/2

Clodoaldo Medina 
Godinho Junior ag. trânsito 686.367.682-68 54192741/3

Jofre Costa e Cunha ag. trânsito 614.473.152-00 54191302/2
Marivaldo Lima de 

Araujo ag. trânsito 357.754.672-72 5820588/1

Orivaldo Rodrigues 
dos Santos ag. trânsito 461.079.832-87 57228929/1

Raimundo da Costa 
Cunha ag. trânsito 361.547.842-87 57198617/1

Rosivaldo Oliveira 
de Sousa ag. trânsito 600.528.802-49 57193604/2

Vander Prado 
Machado ag. trânsito 595.285.242-49 54183575/3

Silverton dos 
Santos Gomes ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1

Luiz Vinicius Moreira 
de Abreu ag. trânsito 839.563.952-04 57214957/1

Raimundo Ferreira 
Valentim Neto ag. trânsito 256.191.012-15 57195665/2

Bruno Moreira dos 
Santos Calumby ag. trânsito 519.364.452-04 57198289/1

Melquizedec dos 
Santos Andrade ag. trânsito 597.972.312-91 54189205/2 

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1396/2016-DAF/CGP DE 26/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/160380.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Salinópolis, no período de 
05/05 a 09/05/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Ederson José da Silva 
e Silva ag. trânsito 900.179.002-04 57202063/1

João Ricardo Machado 
Mendes Júnior ag. trânsito 949.148.182-72 57202071/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1399/2016-DAF/CGP DE 26/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/160387.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Canaã dos Carajás, 
no período de 02/05 a 31/05/2016, a fi m de realizar serviço de 
atendimento de habilitação e retaguarda, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Fábio Júnior 
Pereira Penha

A s s i s t . 
trânsito 708.302.072-87 55589137/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1400/2016-DAF/CGP DE 26/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/116560.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Castanhal, no 
período de 02/05 a 31/05/2016, a fi m de realizar serviço de 
atendimento em retaguarda de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Rosimeire 
Medeiros de Deus

A s s i s t . 
Trânsito

140.435.802-15 55588879/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1410/2016-DAF/CGP DE 27/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/154525.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Breves para o município de Soure, no período 
de 02/05 a 31/05/2016, a fi m de realizar atendimento e 
retaguarda na área de veículos e atendimento dos serviços de 
habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Hidelino 
Lima 
Rebelo

Assist. 
Trânsito 653.331.602-87 57188106/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1415/2016-DAF/CGP DE 28/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/161091.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 28/04 
a 02/05/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Cláudia Deolinda 
Alvarez Félix

ag. 
trânsito 235.634.352-00 57226873/1

Claudia dos Santos 
Menezes

ag. 
trânsito 729.943.712-00 57230594/1

Fabio Maximo da Silva ag. 
trânsito 658.811.682-91 57211773/2

Hércules Farias da 
Rocha

ag. 
trânsito 459.648.072-91 57209343/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1416/2016-DAF/CGP DE 28/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/160062.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Castanhal para o município de Igarapé-Açu, 
no período de 02/05 a 31/05/2016, a fi m de realizar vistoria 
veicular, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Cleide Cassia da 
Silva Leão Freitas Vistoriador 721.285.772-68 57209080/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1418/2016-DAF/CGP DE 28/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/159614.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Marabá, no período de 02/05 a 11/05/2016, 
a fi m de realizar atividades administrativas, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula

Rômulo 
Henrique 
Tavares 
Uchôa da 
Silva

Aux. 
Trânsito

912.373.352-72 57176316/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 956985

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 015/2016 - FISP, 
Publicado no DOE n° 33.118, de 02/05/2016. 
Onde se lê:
Objeto: Reforma da Delegacia de Polícia Civil de Garrafão de 
Ulianópolis/PA.
Leia -se:

Objeto: Reforma da Delegacia de Polícia Civil de Ulianópolis/PA.

Protocolo 956664

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 14          Exercício: 2016          Classifi cação do objeto: 
Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) sistemas para extração e análise 
forense de equipamentos computacionais portáteis e de telefonia 
celular, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado 
do Pará.  
Valor Total: R$ 119.800,00 (cento e dezenove mil e oitocentos 
reais).
Data da Assinatura: 19/04/2016     Vigência: 19/04/2016 à 
19/04/2017 
Ata SRP nº 07/2015- PE SRP 0040/2047-Secretaria Nacional de 
Segurança Pública do Ministério da Justiça/DF
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: TECHBIZ FORENSE DIGITAL S/A
CNPJ/MF nº 05.757.597/0002-18
Endereço: NA Alameda Oscar Niemeyer n° 288, 10º Andar, Vale 
do Sereno - Nova Lima/MG  - CEP: 36.000-000.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 956849

Contrato: 08          Exercício: 2016          Classifi cação do objeto: 
Outros
Objeto: Aquisição de 140 (cento e quarenta) pistolas semi-
automáticas, para atender a demanda da Polícia Militar do 
Estado do Pará.  
Valor Total: R$ 298.480,00 (duzentos e noventa e oito mil, 
quatrocentos e oitenta reais.
Data da Assinatura: 25/04/2016      Vigência: 25/04/2016 à 
25/04/2017 
Inexigibilidade de Licitação nº 02/2016-FISP
Orçamento:
Programação: 44.101.06.122.1342.4395
Natureza de Despesa: 449052;
Fonte: 0141;
Contratado: FORJAS TAURUS S/A
CNPJ/MF nº 92.781.335/0001-02
Endereço: Av. São Borja, nº 2181 Prédio A - Distrito Industrial, 
São Leopoldo / RS CEP: 93035-411
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 956959

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/61                       Data 22/03/2016
ORIGEM: FISP                   DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição: CADEIRA EST.EM COURVIM,GIR.,S/ BRAÇO,
E.MÉDIO,ALT.REG.,        RP: 22878 A 22943
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/62                        Data 22/03/2016
ORIGEM: FISP                    DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição: CADEIRA EST.NYLON,GIRAT.,C/BRAÇO,ALT.
REG.,EST.METALICA       RP: 22944 A 23043
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 956129


